

Số: 141 /KH-UBND

Bình Phước, ngày 21 tháng 5 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị gặp mặt, đối thoại với doanh nghiệp, hợp tác xã sản xuất, chế biến, xuất nhập khẩu trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn tỉnh

Thực hiện Thông báo số 2423-TB/TU ngày 10/5/2019 của Tỉnh ủy Bình Phước kết luận họp Thường trực Tỉnh ủy (Phiên thứ 12 - ngày 08/5/2019);

Căn cứ Quyết định số 1040/QĐ-UBND ngày 21/5/2019 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh về việc thành lập Tổ chỉ đạo Hội chợ trái cây và hàng nông sản tỉnh Bình Phước lần thứ IV, năm 2019,

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị gặp mặt, đối thoại với doanh nghiệp, hợp tác xã sản xuất, chế biến, xuất nhập khẩu trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn tỉnh, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nắm bắt kịp thời tâm tư, nguyện vọng chính đáng, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc của các doanh nghiệp, hợp tác xã hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp về các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và của tỉnh đối với sự phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn.

Thể hiện sự quan tâm sâu sắc của cấp ủy, chính quyền đối với nông nghiệp, nông dân, nông thôn; khuyến khích doanh nghiệp, hợp tác xã phát huy nội lực vươn lên, liên kết sản xuất, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

Hội nghị là hoạt động giúp nâng cao uy tín, chất lượng Hội chợ trái cây và hàng nông sản tỉnh Bình Phước lần thứ IV, năm 2019.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức Hội nghị phải đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm và phù hợp với đối tượng tham dự, tạo không khí trao đổi cởi mở, đóng góp nhiều ý kiến, giải pháp thúc đẩy phát triển sản xuất nông nghiệp của tỉnh. Kết thúc Hội nghị phải có thông báo kết luận.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Chương trình Hội nghị

- Đón tiếp đại biểu, chiếu phóng sự về ngành nông nghiệp của tỉnh.
- Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu khai mạc của lãnh đạo UBND tỉnh.



- Báo cáo về chính sách, định hướng phát triển doanh nghiệp, hợp tác xã trong lĩnh vực sản xuất nông nghiệp của tỉnh.

- Đại biểu thảo luận (Doanh nghiệp, hợp tác xã hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp thông tin, những kết quả hoạt động sản xuất, kinh doanh, trao đổi những khó khăn, vướng mắc, kiến nghị, đề xuất những giải pháp, kế sách mới để thúc đẩy việc triển khai các chính sách khuyến khích nền sản xuất nông nghiệp của tỉnh ngày càng phát triển, đóng góp vào sự phát triển chung của tỉnh).

- Nghỉ giải lao (nếu có)
- Đại biểu tiếp tục thảo luận.
- Mời Thường trực Tỉnh ủy phát biểu.
- Lãnh đạo UBND tỉnh phát biểu kết thúc Hội nghị

2. Chủ trì Hội nghị

Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND, UBND tỉnh.

3. Thành phần tham dự Hội nghị

- Lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy.
- Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh (Hội Nông dân, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công Thương, Tài chính, Khoa học và Công nghệ, Trung tâm Xúc tiến - Đầu tư Thương mại và Du lịch, Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Ban Quản lý Khu nông nghiệp công nghệ cao, VNPT Bình Phước, Văn phòng UBND tỉnh)

- Đại diện chủ doanh nghiệp, lãnh đạo Hợp tác xã hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp (40 đại biểu (do Hội Nông dân tỉnh lựa chọn).

- Chủ tịch Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố.

Tổng cộng: 68 đại biểu.

4. Thời gian: 01 buổi chiều, ngày 06/6/2019 (thứ năm).

5. Địa điểm: Trung tâm Văn hóa tỉnh.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức Hội nghị từ nguồn kinh phí đã được cấp cho Trung tâm Dạy nghề và hỗ trợ nông dân thuộc Hội Nông dân tỉnh. Đề nghị Hội Nông dân tỉnh chỉ đạo Trung tâm Dạy nghề và Hỗ trợ nông dân lập dự toán gửi Sở Tài chính thẩm định theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Nông dân tỉnh

Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh tham mưu UBND tỉnh mời thành phần tham dự theo Mục 2, Mục 3 phần II của kế hoạch; lưu ý lựa chọn doanh nghiệp, hợp tác xã tiêu biểu, phù hợp với nội dung Hội nghị; đồng thời, theo dõi các đơn vị, cá nhân tham dự Hội nghị.

Tổng hợp báo cáo kết quả Hội nghị, đặc biệt là những vấn đề nổi bật, kiến nghị, đề xuất, hiến kế của doanh nghiệp, hợp tác xã.

Chuẩn bị Hội trường, tài liệu, nước uống, ăn giữa giờ (bánh ngọt, trái cây, trà, cà phê, sữa) và một số công việc có liên quan đảm bảo việc tổ chức Hội nghị thành công.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Chủ trì xây dựng, phân công lãnh đạo trình bày báo cáo về chính sách, định hướng phát triển doanh nghiệp, hợp tác xã trong lĩnh vực sản xuất nông nghiệp của tỉnh tại Hội nghị.

3. Văn phòng UBND tỉnh

Phối hợp với Hội Nông dân tỉnh tham mưu UBND tỉnh mời đại biểu dự Hội nghị; mời lãnh đạo UBND tỉnh đồng chủ trì, phát biểu khai mạc Hội nghị.

4. Các cơ quan, đơn vị, địa phương có đại biểu tham dự Hội nghị có trách nhiệm đôn đốc, tạo điều kiện, bố trí đại biểu tham dự Hội nghị đúng thành phần và đúng thời gian quy định.

Trên đây là nội dung Kế hoạch tổ chức Hội nghị gặp mặt, đối thoại với doanh nghiệp, hợp tác xã sản xuất, chế biến, xuất nhập khẩu trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn tỉnh. Ủy ban nhân dân tỉnh giao Hội Nông dân tỉnh và các sở, ngành có liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TTTU;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- LĐVP, Phòng KGVX, TH;
- Lưu: VT(KH19-19.2015).

101. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Hằng

